PAGE
2

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ХАНТЫ-МАНСИЙСКА

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 23.12.2010                                                                                № 1635
Об утверждении Положения о порядке

установки объектов монументально-декоративного
искусства в городе Ханты-Мансийске
В целях упорядочения процесса установки объектов монументально-декоративного искусства, руководствуясь статьей 37, 45 Устава города Ханты-Мансийска:

1. Утвердить Положение о порядке установки объектов монументально-декоративного искусства в городе Ханты-Мансийске согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.

3. Контроль за выполнением  постановления оставляю за собой.
Глава города

Ханты-Мансийска                                                               А.Г. Букаринов

Приложение к постановлению

 Администрации города Ханты-Мансийска

от 23.12.2010 № 1635
Положение

о порядке установки объектов монументально-декоративного искусства

в городе Ханты-Мансийске

I. Общие положения

1.1. Положение о порядке установки объектов монументально-декоративного искусства (далее - объекты МДИ) на территории города Ханты-Мансийска               (далее - Положение) разработано в соответствии с действующими федеральными или иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.
1.2. Положением регулируется порядок установки объектов МДИ на территории города Ханты-Мансийска, финансирование которых осуществляется за счёт бюджетных и иных средств.

II. Основные понятия и определения Положения
2.1. Основные понятия и определения, применяемые в Положении:

1) объекты монументально-декоративного искусства - памятники, монументы, памятные знаки, мемориальные доски, стелы, скульптурные композиции, устанавливаемые на фасадах, в интерьерах зданий, сооружений и на территориях, связанных с историческими событиями, жизнью и деятельностью особо выдающихся граждан;
2) памятники - архитектурные или скульптурные композиции в память или в честь какого-то лица или события;
3) памятные знаки - локальные тематические произведения с ограниченной сферой восприятия; увековечение события или лица: стела, обелиск, мемориальная доска и другие архитектурные формы;
4) монументально-декоративные композиции - многоплановые городские, садово-парковые скульптурные композиции, составляющими элементами которых могут быть фонтаны и другие художественные объекты;
5) городские тематические и садово-парковые скульптуры - произведения с ярко выраженным общественным характером, адресованные массовому зрителю, устанавливаемые в общественных местах: на улицах и площадях города, в парках, на фасадах общественных сооружений, в конкретное архитектурно-пространственное и природное окружение;
6) монументы - общегородские памятники значительных размеров историческому событию или лицу, крупномасштабные объекты, имеющие важное градоформирующее значение, предполагающие масштабное, ансамблевое художественное решение;
7) мемориалы - архитектурные сооружения, воздвигнутые для увековечения памяти о ком-либо или о чём-либо.

2.2. Положение определяет:

оформление предложений об установке объектов МДИ;

основания для выдачи  разрешений на установку объектов МДИ;

порядок рассмотрения предложений об установке объектов МДИ;

порядок установки, содержания объектов МДИ;

учёт объектов МДИ и обязанности организаций по их сохранению и поддержанию в эстетическом виде;

порядок демонтажа объектов МДИ.
Настоящее Положение не распространяется на объекты МДИ, принадлежащие физическим и юридическим лицам, закрытые для обзора и свободного посещения, а также памятники на территории кладбищ.
2.3. В целях объективной оценки исторической значимости события или достижений гражданина, имя которого предполагается увековечить, ходатайство об установке объекта МДИ, памятного знака, присвоении имени предприятию, организации, учреждению принимается к рассмотрению не менее чем через:

5 лет после кончины лица, имя которого увековечивается;

10 лет после исторического события, в память о котором он устанавливается.

2.4. В память о выдающемся гражданине на территории города Ханты-Мансийска может быть установлен только один объект МДИ (по бывшему месту жительства или работы), присвоено имя одному предприятию, организации, учреждению.
2.5. Предложения об установлении объектов МДИ в городе, а также присвоении имени предприятию, организации, учреждению могут вноситься органами местного самоуправления, организациями, общественными объединениями, инициативными группами жителей города Ханты-Мансийска численностью не менее 20 граждан. Ходатайства родственников не рассматриваются.

III. Оформление предложений об установке объектов МДИ
3.1. Обращение с предложением направляется в уполномоченную межведомственную комиссию (далее - комиссия). К нему прилагаются следующие документы:

3.1.1. Выписка из протокола общего собрания коллектива организации, общественного объединения, собрания граждан по месту жительства, проведенного в соответствии с Уставом города, с изложением предложения.
3.1.2. Пояснительная записка с изложением конкретных обоснований и целесообразности установления объекта МДИ.
3.1.3. Краткая историческая или историко-биографическая справка о знаменательном событии или выдающейся личности с приложением копий архивных документов, подтверждающих их достоверность.
3.1.4. Предложения о месте установки, эскизный проект объекта МДИ.
3.1.5. Расчеты затрат на проведение работ, источники финансирования; гарантии инициатора о финансировании работ по проектированию, изготовлению, приобретению, установке, обеспечению торжественного открытия объекта МДИ.
3.1.6. Письменное согласие собственника объекта недвижимости, на котором предполагается установить объект МДИ.
IV. Основания выдачи разрешений на установку объектов МДИ

Порядок рассмотрения предложений об установке объектов МДИ
4.1. Основаниями выдачи  разрешений на установку объектов МДИ являются:

 значимость события в истории города Ханты-Мансийска, Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, Российской Федерации, к которым могут быть отнесены исторические и знаменательные факты;

наличие достижений в общественной, политической, военной, производственной или хозяйственной деятельности;

наличие достижений в науке, технике, литературе, искусстве, архитектуре, образовании, здравоохранении, культуре, спорте;

установка объекта МДИ в целях благоустройства города и проведения досуга граждан.

4.2. Основаниями отказа в выдаче разрешений на установку объектов МДИ являются:

отсутствие в представленных материалах документов, предусмотренных в разделе IΙΙ Положения и не соответствующих требованиям раздела II Положения;

установка объектов МДИ, вызывающих национальную рознь, расовую дискриминацию, оскорбляющих человеческое достоинство и общественную нравственность.

4.3. По результатам рассмотрения обращения комиссия принимает одно из следующих решений:

выдать разрешение на установку объекта МДИ;
отказать в выдаче разрешения на установку объекта МДИ.

4.4. Предложения по установке объектов МДИ рассматриваются только при наличии письменных гарантий инициаторов установки МДИ о финансировании работ по проектированию, изготовлению, приобретению, установке, обеспечению торжественного открытия объекта МДИ.
V. Порядок установки, содержания объектов МДИ
5.1. Предоставление земельного участка для установки объекта МДИ осуществляется в соответствии с действующим законодательством.

5.2. После установки объект МДИ передается на баланс эксплуатирующей организации.

5.3. Объекты устанавливаются на фасадах зданий или иных сооружений, в местах, связанных с жизнью и деятельностью выдающихся граждан, вблизи мест, связанных со значительными событиями в истории города, автономного округа, Российской Федерации. Установка объектов МДИ на фасадах жилых зданий производится в соответствии с нормами Жилищного кодекса Российской Федерации в случаях, определенных пунктом 2.4 данного Порядка, и размещение на улице, названной в честь выдающегося гражданина или исторического события. При этом размещение объекта МДИ должно обеспечивать сохранность конструкций зданий, сооружений и инженерных сетей.

5.4. Текст, размещенный на объекте МДИ, должен быть лаконичным, содержать характеристику исторического события или периода жизни гражданина, которому посвящен, с полным указанием его фамилии, имени, отчества, изложен на русском языке. В композицию объекта МДИ, помимо текста, могут быть включены портретные изображения, декоративные элементы, подсветка. Объекты МДИ изготавливаются только из долговечных материалов.
5.5. В случае изъятия земельного участка (на котором установлен объект) для государственных или муниципальных нужд вопросы переноса или демонтажа объекта МДИ решаются комиссией.

VI. Учёт, контроль за состоянием и сохранностью объектов МДИ
6.1. Учёт, контроль за состоянием и сохранностью объектов МДИ, включённых в единый государственный реестр объектов культурного наследия, осуществляется в соответствии с действующим законодательством.
6.2. Учёт, контроль за состоянием и сохранностью объектов МДИ, не включённых в единый государственный реестр объектов культурного наследия, осуществляется эксплуатирующей организацией.

6.3. Реестр объектов МДИ ведет управление культуры Администрации города Ханты-Мансийска.
 VII. Информирование населения об увековечении памяти особо
выдающихся событий и граждан
7. Информация об установлении объекта МДИ публикуется вместе с пояснительными материалами в средствах массовой информации.
VIII. Порядок демонтажа объектов МДИ
8.1. Объект МДИ демонтируется:

при проведении работ по ремонту и реставрации здания (территории) или объекта МДИ на период проведения указанных работ;

при отсутствии решения об установлении объекта МДИ.

8.2. В случае необходимости демонтажа объекта МДИ собственник объекта письменно уведомляет об этом Администрацию города Ханты-Мансийска                     (за исключением случаев, указанных в пункте 2.2 Порядка).

8.3. Демонтаж неправомерно установленных объектов МДИ осуществляется по инициативе Администрации города Ханты-Мансийска лицом, неправомерно установившим объект МДИ, либо при его отсутствии собственником объекта, на котором неправомерно установлен объект МДИ.

При невыполнении обязанности по демонтажу неправомерно установленного объекта МДИ Администрация города Ханты-Мансийска вправе обратиться в суд с иском о принудительном осуществлении демонтажа неправомерно установленного объекта МДИ.

В случае принятия судом решения о принудительном осуществлении демонтажа объекта МДИ его демонтаж осуществляется за счет собственника или владельца объекта, на котором неправомерно установлен объект МДИ.